
 

 JŪRMALAS ĶEMERU PAMATSKOLA 

 Tukuma iela 10, Jūrmala,. LV-2012, reģ.Nr.2912903110, 90009251338, tālrunis: 67765520, e-pats: kemerupsk@edu.jurmala.lv 

 Jūrmalā 

 

24.09.2024. Nr. 2.1-24/15 

 

Jūrmalas Ķemeru pamatskolas izglītojamo drošības noteikumi 
 
 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

2003. gada 01.janvāra likumu 

“Valsts pārvaldes iekārtas likums” un 

Ministra kabineta 2023.gada 

22.augusta noteikumiem Nr.474 

“Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā 

veselības aprūpe un pirmās palīdzības pieejamība izglītības iestādēs”. 

 
 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Šie noteikumi nosaka Jūrmalas Ķemeru pamatskolas (turpmāk – skola) drošības 

instrukciju skaitu un kārtību, kādā skolēni tiek ar tām iepazīstināti. 

2. Lai nodrošinātu izglītojamo (turpmāk – skolēni) drošību un aizsardzību skolā un tās 

rīkoto pasākumu laikā, kā arī skolēnu drošību ārpus mācību laika, tiek izstrādātas 

drošības instrukcijas, kas nosaka rīcību konkrētos apstākļos un situācijās. 

3. Iepazīstināšana ar evakuācijas plānu un drošības instrukcijām notiek šādā kārtībā: 

3.1. ar ugunsdrošības, elektrodrošības, pirmās palīdzības sniegšanas noteikumiem un 

evakuācijas plānu – katru gadu septembrī; 

3.2. ar drošības noteikumiem mācību kabinetos un telpās – ne retāk kā divas reizes 

gadā un katru reizi pirms tādu jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt 

izglītojamo drošību un veselību; 

3.3. ar drošības noteikumiem klases vakaros/naktīs, ekskursijās, pārgājienos un 

pastaigās, ceļu satiksmes noteikumiem un drošības noteikumiem ārpus skolas un 

masu pasākumos – pirms katras ekskursijas, pārgājiena un pastaigas, pasākuma; 

3.4. ar drošības noteikumiem izglītības iestādes organizētajos pasākumos, sporta 

sacensībās un nodarbībās – pirms katra pasākuma un sporta sacensībām. 

3.5. instruktāžu un apmācību, kas tieši attiecas uz mācību vietu un konkrētu uzdevumu 

izpildi, veic, uzsākot mācības, mainoties to raksturam vai apstākļiem, mainot 

iepriekšējo mācību aprīkojumu vai ieviešot jaunas tehnoloģijas. 

 
 



2 
 

4. Drošības instruktāžas tiek veiktas saskaņā ar pievienoto instruktāžu 

sarakstu. 

5. Skolēnu iepazīstināšanu ar evakuācijas plānu, iekšējās kārtības noteikumiem un 

drošības instrukcijām tiek reģistrēta klases skolēnu drošības instruktāžu žurnālos. Skolēns 

to apliecina ar ierakstu „iepazinos”, norādot datumu, un parakstu. 

6. Skolotāju istabā atrodas Drošības mape, kurā ievietoti Iekšējās kārtības 

noteikumi, šie noteikumi un visas drošības instrukcijas – šo noteikumu 

pielikumi. 

 

II.  Ugunsdrošības noteikumi 

 

7. Skolas ēkā ir apgādāta ar ugunsdrošības signalizāciju un ugunsdzēšanas aparātiem, kuri 

izvietoti ēkas stāvos un atsevišķos mācību kabinetos. 

8. Skolas ēkai ir izstrādāti un apstiprināti evakuācijas plāni ugunsgrēka izcelšanās 

gadījumā, to grafiskie zīmējumi izvietoti katrā no ēkas stāviem. Visi evakuācijas ceļi 

tiek uzturēti atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumu Nr. 82 

„Ugunsdrošības noteikumi” prasībām, avārijas izejas vajadzības gadījumā var atvērt bez 

atslēgas palīdzības. 

9.  Skolā un tās teritorijā skolēniem ir aizliegts:  

9.1. smēķēt; 

9.2. nēsāt un lietot sērkociņus, šķiltavas, sprāgstošās, viegli uzliesmojošās vielas, 

priekšmetus un materiālus; 

9.3. kurināt ugunskurus, izņemot īpašus gadījumus pedagoga  vai izglītības iestādes 

darbinieka klātbūtnē un uzraudzībā; 

9.4. dedzināt pērno zāli, rugājus, papīrus.  

10. Skolas un klases telpās aizliegts: 

10.1. aizšķērsot evakuācijas ceļus (gaiteņus, kāpņu telpas, vestibilus,) ejas un izejas 

ar somām un mantām; 

10.2. izmantot nestandarta sildierīces un citas elektroierīces;  

10.3. ienest un uzglabāt viegli uzliesmojošus šķidrumus;  

10.4. atstāt bez uzraudzības ieslēgtas elektroiekārtas; 

10.5. ekspluatēt bojātu elektroiekārtu, izmantot vadus un kabeļus ar bojātu 

izolāciju; 

10.6. izmantot apgaismes ierīces vai dekoratīvos priekšmetus ar atklātu uguni.  

11. Mācību kabinetos aizliegts dedzināt brīnumsvecītes, vaska vai stearīna sveces bez 

pedagogu klātbūtnes. Aizliegts rotāt egli ar viegli uzliesmojošām rotaļlietām un vati. 

12. Strādāt ar ķīmiskām vielām, elektroierīcēm un sildierīcēm atļauts tikai skolotāja 

klātbūtnē un vadībā. 

13. Aizliegts izmantot ugunsdzēšanas līdzekļus citiem nolūkiem. 

14. Lietojot ugunsdzēšamo aparātu liesmas noslāpēšanai, aizliegts aparāta sprauslu 

(smidzinātāju) vērst virzienā, kur atrodas cilvēki. 

15. Ja skolēns pamana ugunsgrēka izcelšanos skolā vai tās teritorijā vai ugunsdrošības 

noteikumu pārkāpumu, kā rezultātā var izcelties ugunsgrēks, viņam ir nekavējoties jāziņo 

par to jebkuram skolas darbiniekam vai pieaugušajam, kuru viņš ir sastapis. 

16. Visiem skolēniem jāievēro ugunsdrošības noteikumi. 



3 
 

17. Skolēni, kuri pārkāpuši ugunsdrošības noteikumus vai arī to vecāki, atkarībā no 

postījuma rakstura un sekām var tikt saukti pie atbildības. 

18. Skolēniem ugunsgrēka gadījumā jāvadās Ugunsdrošības noteikumiem (pielikums 

Nr.3). 

 

III. Elektrodrošības noteikumi 

 

19. Par elektrodrošības noteikumu prasību ievērošanu ir atbildīgs skolas direktors un 

katrs individuāli, kurš strādā ar elektroiekārtām. 

20. Vispārējie elektrodrošības noteikumi skolā noteikti 2. pielikumā. 21. Ikvienam, 

strādājot ar elektroiekārtām, jāzina: 

21.1. elektrodrošības, darba drošības vispārīgās prasības; 

21.2. elektriskās strāvas iedarbības veidi un iedarbību ietekmējošie faktori;  

21.3. mācībās nepieciešamo elektroiekārtu drošas lietošanas metodes;  

21.4. elektroiekārtu ugunsdrošības prasības. 

22. Elektriskās strāvas bīstamie un kaitīgie faktori ir elektriskās strāvas trieciens un 

apdegumi. 

23. Bīstamību var palielināt šādi apkārtējās vides faktori: 

23.1. strāvu vadošas grīdas (metāla, zemes, dzelzsbetona, flīžu, ķieģeļu);  

23.2. nepietiekams darba (mācību) vietas apgaismojums; 

23.3. elektrostatiskie lauki; 

23.4. skolēna, pedagoga fiziska pārslodze, veselības stāvoklis.  

24. Kolektīvie aizsardzības līdzekļi: 

24.1. brīdinošu zīmju un plakātu izvietošana; 

24.2. pietiekams darba (mācību) vietas apgaismojums;  

24.3. elektrodrošības instruktāžas. 

25. Pirms mācību uzsākšanas vizuāli jāpārbauda darba veikšanai nepieciešamo 

elektroiekārtu vadu izolācijas, kontaktu savienojumu un slēdžu tehniskais 

stāvoklis. 

26. Pirms elektroiekārtu iedarbināšanas un lietošanas skolēnam: 26.1. jāpārliecinās vai 

ir skaidrs, kā darboties ar iekārtu; 

26.2. gadījumos, kad ir neskaidrības, jāgriežas ar jautājumiem pie pedagoga;  

26.3. elektroiekārta (instrumenti) spriegumam jāpieslēdz tikai tam paredzētā 

vietā un vajadzības gadījumā izmantot tikai tos pagarinātājus, kas izsniegti un paredzēti 

konkrētās iekārtas ekspluatācijai. 

27. Ieslēdzot mācībām nepieciešamās elektroiekārtas, jāpārliecinās par to atbilstošu 

darbību. 

28. Nedrīkst uzsākt darbu, ja konstatēti elektroiekārtu korpusu, vadu izolācijas, 

kontaktu savienojumu, slēdžu un citi bojājumi. 

29. Par atklātajām neatbilstībām jāziņo pedagogam un vadībai, lai novērstu bojājumus. 

30. Strādājot ar elektroiekārtām, jāseko, lai elektroiekārtu vadi, savienojumi, kabeļi, 

kontakti netiktu iespiesti (logu, durvju ailēs), saspiesti  vai ka  citādi deformēti (starp vai 

zem inventāra, ar citiem priekšmetiem). 

31. Nepieļaut elektrisko iekārtu, vadu un kabeļu savīšanos, mezglu veidošanos. 

Aizliegts izmantot bojātas rozetes, nestandarta elektriskās ierīces, atstāt zem 



4 
 

sprieguma elektriskos vadus ar neizolētiem galiem, un aizliegts veikt citas darbības, 

kas var radīt elektrodrošības draudus. 

32. Aizliegts veikt jebkādus elektroiekārtu remontdarbus (arī apgaismes ķermeņu 

spuldžu nomaiņu bez saskaņošanas ar iestādes atbildīgo darbinieku). 

33. Aizliegts izmantot elektroiekārtas, kas nav paredzētas mācību darbam 

(ūdenssildītājus, elektriskās ūdens sildīšanas spirāles, paštaisītus apgaismes 

ķermeņus u.c.) bez saskaņošanas ar iestādes atbildīgo darbinieku. 

34. Aizliegts ieslēgt un strādāt ar elektroiekārtām, ja ir slapjas rokas.  

35. Nenovietot uz elektroiekārtu korpusiem vāzes, puķu podus, krūzes. 36. Beidzot 

darbu, ir jāizslēdz elektroiekārtas un jāsakārto mācību vieta. 

37. Pēkšņas elektroenerģijas padeves pārtraukuma gadījumos jāpārtrauc darbs un 

jāizslēdz elektroiekārtas. Obligāti jānoskaidro elektroenerģijas padeves atslēgšanas 

iemesls. 

38. Elektroiekārtu bojājumu gadījumos (dzirksteļošana, dūmu vai liesmas  paradīšanas, 

deguma smaka u.c.), nekavējoties jāatslēdz iekārta no tīkla, jāziņo vadībai, un 

jāpārtrauc darbs līdz bojājumu novēršanai. 

39. Darbojoties ar elektroierīcēm: 

39.1. jābūt uzmanīgam, koncentrētam un nedrīkst traucēt citus skolēnus; 39.2. jāveic 

tikai tas darbs, kurš ir uzdots; 

39.3. nepieciešamības gadījumā jālieto individuālās aizsardzības līdzekļi. 

40. Elektrosadales skapim jābūt aizslēgtam. Skolēniem aizliegts patvaļīgi to atvērt un 

veikt darbības ar tajā izvietotajām ietaisēm. 

41. Aizliegts pārnēsāt iekārtu, turot to aiz vada. 

42. Ja noticis nelaimes gadījums, nekavējoties jāpaziņo pedagogam. 

 

IV. Drošība, ejot pārgājienā vai braucot ekskursijā 

 

43. Pirms došanās ekskursijā vai pārgājienā atbildīgais pedagogs direktoram iesniedz 

rakstisku informāciju, kurā norādīts pārgājiena vai ekskursijas mērķis, maršruts, ilgums, 

dalībnieku saraksts, vecums, pārvietošanās veids, nakšņošanas vieta, saziņas iespējas 

un pirmās palīdzības sniegšanas iespējas. 

44. Atbildīgais pedagogs ne vēlāk kā trīs dienas pirms došanās ekskursijā vai 

pārgājienā informē vecākus vai viņu likumiskos pārstāvjus par pārgājiena vai 

ekskursijas mērķi, maršrutu, ilgumu, pārvietošanās veidu, nakšņošanas vietu, saziņas 

iespējām un pirmās palīdzības sniegšanas iespējām. 

45. Pirms katra pasākuma atbildīgais pedagogs pārliecinās par telpu un tehniskā 

nodrošinājuma piemērotību, atbilstību ekspluatācijas un drošības prasībām, kā arī 

saskaņo ar direktoru pasākuma plānu. Plānā norāda pasākuma norises laiku, vietu, 

aptuveno dalībnieku skaitu un veicamos drošības pasākumus. 

46. Skolas direktors pasākuma rīkošanu, ja nepieciešams, saskaņo ar vietējo 

pašvaldību un informē pašvaldības vai Valsts policiju par pasākuma norises laiku un 

vietu. 

47. Vecāki informē atbildīgo pedagogu par sava bērna veselības traucējumiem vai 

īpatnībām, ja viņam nepieciešama īpaša uzmanība, kā arī par saziņas iespējām ar 

vecākiem norādot kontakttālruni. 



5 
 

48. Pirms došanās ekskursijā vai pārgājienā atbildīgā persona iepazīstina izglītojamos 

ar dabas aizsardzības prasībām un informē tos par indīgiem augiem un rāpuļiem, kurus 

iespējams sastapt ekskursijas vai pārgājiena laikā. 

49. Bīstamas situācijas gadījumā atbildīgā persona pārtrauc ekskursiju vai pārgājienu 

un informē par to skolas direktoru. 

50. Ekskursijas vai pārgājiena  laikā  atbildīgā  persona  atkarībā  no apstākļiem 

nodrošina nepieciešamo drošības noteikumu ievērošanu. 

51. Sastopoties ar sprāgstvielām vai citām bīstamām vielām, nekavējoties par to jāziņo 

atbildīgajai personai un ir kategoriski aizliegts: 

52. tās izkustināt no vietas, celt, mest vai sist pa tām;  

53. tās izjaukt, nest uz mājām, likt ugunī vai ūdenī;  

54. Nelaimes gadījumā atbildīgā persona: 

54.1. cietušajam sniedz pirmo palīdzību; 

54.2. ja nepieciešams, izsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību vai organizē cietušā 

nogādāšanu ārstniecības iestādē; 

54.3. par nelaimes gadījumu nekavējoties informē skolas direktoru un cietušā 

vecākus. 

55. Jāievēro citi Drošības pasākumi un noteikumi pārgājiena laikā saskaņā ar 8. 

pielikumu. 

 

V.  Drošība sporta sacensību un nodarbību laikā 

 

56. Sporta sacensības un nodarbības rīko tikai tādos laika apstākļos, kas neapdraud 

izglītojamā veselību un drošību. 

57. Sporta sacensībās ir klāt sertificēta ārstniecības persona vai ar direktora rīkojumu 

nozīmēta persona pirmās palīdzības sniegšanai. 

58. Atbildīgais pedagogs ne vēlāk kā trīs dienas pirms sporta sacensībām informē 

dalībnieku Vecākus par sacensību veidu, laiku, vietu, pārvietošanās iespējām un saziņas 

iespējām. 

59. Pirms piedalīšanās sporta sacensībās atbildīgais pedagogs iesniedz direktoram 

rakstisku informāciju, kurā norādīts sacensību veids, laiks, vieta, pārvietošanās 

iespējas, izglītojamo saraksts, saziņas iespējas ar vecākiem, kā arī datums, kad 

izglītojamie iepazīstināti ar drošības noteikumiem. 

60. Sporta sacensību un nodarbību laikā tiek ievēroti citi drošības noteikumi saskaņā 

ar 6. pielikumu. 

 

VI Noslēguma noteikumi 

61. Kārtība stājas spēkā ar 2024.gada 24.septembri. 

63. Izmaiņas šajos noteikumos var izdarīt skolas direktors ar atsevišķu rīkojumu. 

 

Direktore  S.Seņkina 
 

 


